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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Puneli Zgiedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izhorni Panel za Zaibe i Predsiavke

Anr.617/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ perbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Kymete Kicaj dhe Afjete Sada-Gllogjani anétar€, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, paragitur kundér kandidatit subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes se Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, né fushtén zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale 2021, q& jan&

mbajtur m& 17.10.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me dat& 18.10.2021, mori kété:
VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa Anr.617/2021 e datés 15.10.2021, e parashtruar nga subjekti
politik Lévizja Vetévendosje me seli n& Prishting, ndérsa subjektit politik Partia Demokratike
e Kosovés, me seli né Prishting, i shqiptohet dénimi mé gjobé n& shumé prej 1,200.00 (njé
mijé e dyqind) curo, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes p&r Subjektet Politike,
Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét, n& fushaté zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale 2021 t&
mbajtura me daté 17.10.2021.

I1. Detyrohet Subjekti Politik Partia Demokratike e Kosovés, me seli n¢ Prishting, q& gjobén
¢ shgiptuar si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n€ afat prej 15 ditéve,

nga dita e marrjes s& kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit shtesg.
Arsyetim

PZAP me daté 15.10.2021, pérmes postés ka pranuar ankesén Anr.617/2021 t€ datés
15.10.2021 nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje me seli n& Prishtin€ me t€ cilén
pretendon se me daté 12.10.2021 rreth or&s 13:00, aktivistet ¢ Lévizjes Vetévendosje, Qendra
Prishting, kan& vérejtur se, né sheshin “Zahir Pajaziti” né Prishting, kandidati Amir Mustafa
nga radhét e Partisé Demokratike t& Kosovés pér Kuvend Komunal né Prishting, n& Zgjedhjet
Lokale t& 17 Tetorit 2021, ka vendosur material - poster lidhur me fushatén zgjedhore t€

subjektit politik t& tij.



Parashtruesi i ankesés pretendon se subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés ka shkelur
dispozitat e nenit 33, par 1, pika b) e Ligjit pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme si dhe Rregullén
Zgjedhore nr.11/2013 Kodit t& Mir&sjelljes p&r Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét si dhe nenin 3 para 3.2 t&€ Rregullés Zgjedhore nr.01/2012 pér kategorizimin e
sanksioneve dhe gjobave. Si déshmi ka bashkangjitur fotografi n¢ formé t& printuar nga vendi

ku shihen posteri i vendosur né shtyll¢ elektrike.

PZAP duke vepruar né pajtim me nenin 7 paragrafi 1 t& Rregullés Nr.02/2015 Rregullat dhe
Procedurat, me daté 15.10.2021 i ka paragitur subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
kérkesé pér pérgjigje lidhur me ankesén Anr.617/2021 né t& cilén i ka kérkuar q& t&€ pérgjigjet
deri me dat€ 16.10.2021 né ora 12:00.

Me daté 16.10.2021, subjekti politik PDK ka paraqitur prané PZAP-s& pérgjigjen né ankesé
né t& cilén thekson se lidhur me rastin sapo ishte njoftuar atg dit& q& ishte vendosur posteri
duke qené t& vetédijshém se materiali i till€ ésht& n& kundérshtim me Ligjin Nr.03/1-072 pér
Zgjedhjet Lokale n& RKS-sé ka njoftuar kandidatin p&r Asamble Komunale Amir Mustafa i
cili pérmes emalit ka theksuar se materiali/posteri i vendosur n€ shesh ishte vendosur pa
dijenin€ e tij nga mbéshtetésit dhe nuk ka gené e organizuar andaj si i till¢ ishte larguar
menjéheré pak oré pasi g€ ishte vendosur. Si déshmi pér ké&t€ ka bashkangjitur krahas
pérgjigjes né ankesé edhe e-mailin e kandidatit Amir Mustafa p&rmes t& cilit ka njoftuar se ka
marré masa pér largimin e posterit si dhe njé fotografi t& printuar nga vendi ku ka qgené i

vendosur ky poster.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e lénd&s n& kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike Paneli, konstaton se nga provat ¢ ofruara shihet
qarté se kandidati pér Kuvend Komunal né Prishtingé Amir Mustafa nga radh&t e subjektit
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, me géllim t& promovimit t& subjektit t& tij politik dhe
vetvetes pérmes posterit ka shfrytézuar shtyllén elektrike né hapésiré publike duke vepruar né
kundérshtim me Kodin ¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Kandidatét dhe Mbéshtetésit
neni 33.1 e LZP-s&, ku p&rcaktohet se: “ Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve,
ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore
brenda ose jashté ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, shenja publike
té trafikut... ”, duke béré publik emrin e tij me numrin né listén zgjedhore t& subjektit politik

Partia Demokratike e Kosovés, gjé e cila ésht& veprim i ndaluar sipas LPZ-sé&.



Paneli gjaté vendosjes si né dispozitiv ka marré parasysh po ashtu edhe pérgjigjen n€ ankesé
t& subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés, e cila me rastin e pranimit t&€ ankesés pér te
dhéné pérgjigje né ankes&, ka ndérmarré veprime pérmirésuese duke e larguar posterin 1&ndor
nga shtylla elektrike, e cila ka ndikuar n& lartésing e gjobgs s& shqiptuar si n€ dispozitiv t&
kétij vendimi.

Andaj, me rastin ¢ vendosjes se gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, Paneli ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t€ saj né
procesin zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes (shkelja €shté e pérséritur),
pjesémarrjen né proceset ¢ mé hershme zgjedhore t& subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés konsiston né faktin se kandidati pér deputet nga radhét e kétij subjekti, ka qen€ i
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, dhe se shkeljet e ligjeve dhe
rregullave zgjedhore né fuqi q& ka bérg subjekti n& fjalé né kéto zgjedhje dhe n& zgjedhjet e
méparshme né Kosové g& do t& thot& se i njéjti &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe

shumén e fondeve qé ka marré subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&€ Kosovés.

Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés, né kuadér t& pretendimeve t& theksuara né
pérgjigje n& ankes&, mirépo t& nj&jtét ishin jo relevante dhe pa ndikim pér nj&é vendimmarrje

ndryshe nga ajo q& &sht& vendos.

Nése subjekti t& cilit i &shté shqiptuar dénimi nuk e paguan t&€ nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar n& dispozitiv t& tij, at€éheré n& pajtim me nenin 120.2 t&€ LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &sht& pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: “ 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t’ju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé
shkelje tjetér e kétij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢

gshté vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli, n&€ kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv

t& kétij vendimi.
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